**IV. Kaiser Lothar bestätigt das Recht der Ministerialen der Kirche zu Wildeshausen. 1135.**

(Copiar. Nr. 4.)

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Lotharius diuina fauente clementia tertius Romanorum Imperator Augustes. Justum est et imperiale decet

munificentiam beneficiendo eos amplecti et manu  
 tenere quorum sedulitatem et deuotionem experi-  
 mento cognouimus. In qua nostre recompensationis  
 vicissitudine non solum ipsos ex deuotis deuotiores  
 nobis efficimus verum etiam quod majus est diuinam  
 nobis per hoc remunerationem congerimus et obli-  
 gamus. Tam futurorum itaque quam presencium in-  
 dustriam nosse uolumus qualiter nos instinctu dilekte  
 nostre Richince Imperatricis ministerialibus ecclesie  
 nostre in Wildeshusen. idem jus confirmamus quod  
 antiquitus tempore beate memorie Magni ducis pro-  
 bantur habuisse. uolentes eos cum filiis et posteris  
 suis parem habere conditionem et legem cum no-  
 stris et ducis Heinrici ministerialibus. Quod ut abs-  
 que contradictione fieret consentiente Egilmaro pre-  
 fate ecclesie aduocato ipsos omnino a districto advo-  
 catie immunes esse decreuimus. Sub hac autem con-  
 firmatione eos comprehendimus qui ex parentibus  
 jure ministerialium digni sunt. Ericum videlicet. Lu-  
 zinum. Ditherum. Adelherum. Burchardum. Rudol-  
 fum. Harlungum. Diedericum. Lambertum. Eggeber-  
 tum. Windeburgam cum filiis suis ceterosque qui si-  
 cut diximus digni sunt ex parentela. Hee itaque ir-  
 retractabiliter confirmantes precipiendo jubemus ut  
 nullus dux marchio comes vicecomes nulla denique  
 magna paruaue persona in hijs concessis eos inquiet-  
 are presumat. Si quis uero quod non credimus con-  
 tra hoc presumpserit centum libros auri medietatem  
 camere nostre et medietatem prefatis personis uel ip-  
 sorum componat heredibus. Quod ut ab omnibus in-  
 concussum custodiatur presenti carte sigilli nostri im-  
 pressionem imponi jussimus. Hujus autem conces-  
 sionis siue traditionis testes sunt. Marchio Adelber-  
 tus. Fridericus palatinus comes. Hermannus. Otto  
 de Rinegge. Otto filius marchionis Chunradi. Sig-  
 num domini Lotharii tertii Romanorum Imperato-  
 ris inuictissimi. Data anno Incarnationis domini.  
 M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. XXXV<sup>o</sup> Id. Julii. anno uero regni regis Lo-  
 tharii. X<sup>o</sup> Imperii. iij<sup>o</sup>. sub prefate ecclesie preposito  
 Ottone. Ratberto decano. sub canonicis Chunrado.  
 Enfrido. Godescalco. Adelberto. Alfardo. Folchardo.  
 Lamberto scolastico. Marcuardo. Actum Buchstadi-  
 hude in Christi nomine feliciter. Amen.

**V. Heinrichs, Herzogs zu Sachsen, Schenkung der Güter Cachesem und Goldenstide an die Kirche zu Wildeshausen. 1147.**

(Copiar. Nr. 5.)

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Heinricus dux saxonie. Cum ad memoriam reducimus quanta sint premia et retributiones quas in futuro seculo pro beneficijs que in hoc seculo ecclesijs et Christi fidelibus impenderimus, libet et hoc decernimus in quantum possumus, quatenus diuina permittente gratia deum tota mente diligamus ejusque preceptis inherendo spe mercedis eterne semper benefaciamus. Ideoque notum esse uolumus tam presentibus quam futuris. quod Ego H. dei gratia dux saxonie pro remedio anime mee et patris et matris et ad memoriam predecessorum meorum contuli et in proprietatem dedi ecclesie Wildeshusen predium quod ad nostros usus pertinebat. Cachesem videlicet et curtim in Goldenstide cum omnibus utilitatibus ad eadem predia pertinentibus mansis videlicet agris. mancipijs. pratis. pascuis. silvis nemoribus. aquis aquarumve decursibus cultis et incultis mobilibus et immobilibus nichil eorum que nostri juris ibi sunt excipientes. Totum beato Alexandre martyri sincere in perpetuam proprietatem tradidimus. Et ut traditio hec firma et inconulsa permaneat impressione sigilli nostri signauimus. Si quis autem temerarius quod non credimus hec infringere conatus fuerit eternis penis subjaceat et nunquam in eterna vita remedium anime percipiat. Actum Bruneswick anno dominice Incarnationis. M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. XLVij<sup>o</sup>. Indictione X<sup>a</sup>. anno vero domini Conradi Romanorum regis secundi. X<sup>o</sup>. Testes vero qui affuerunt hij sunt. Prepositus Hartmannus. prepositus Snelhardus. prepositus Bruno. Bernhardus vicedominus. Liuthardus. Bertoldus. Anno. Baldewinus. Burchardus. Herenbertus. Richezo. Gerhardus.

**VI. Arnolds, Bischofs zu Osnabrück, Constitution wegen des Zehnten zu Wildeshausen. 1184.**

(Copiar. Nr. 10.)

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Arnoldus dei gratia sancte Osnabrugensis ecclesie humilis

minister. **Omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris perpetuam in domino salutem.** Dilatata in Christo caritas nos admonet atque hortatur ut tenacitatis ecclesiarum dei nobis commissarum descendamus et earum laboribus vbi cunque poterimus subuenire studeamus. Universis igitur in Christo fidelibus notum facimus quod nos intuitu fidelis obsequii sepius circa ecclesiam nostram exhibiti dilectorum fratrum nostrorum et venerabilium canonicorum in Wildeshausen decimam ipsius ville quam longo tempore posse derunt in singulares vsus et memoriam nostri annualem et successorum nostrorum ipsis concessimus. Ordinauimus etiam et ratum esse volumus ut nuncijs ipsius capituli duobus videlicet et discretis fratribus ad capitula et ad consilia ecclesie nostre venientibus ex ea necessaria ministretur. Quidquid autem residuum fuerit in vsus fratrum ejusdem ecclesie redigatur. Sunt preterea in eadem villa quedam domus quarum decimis quidam a preposito prefate ecclesie in beneficiati sunt quos si fratres redimere possunt facultatem eis plenariam concedimus. Ut autem hec rata et inconuulta permaneant sub anathemate districte precipimus. ne quis autem ausu temerario infringere presumat sigilli nostri impressione et testibus subscriptis roboramus et munimus. Testium vero nomina sunt hec. Lentfridus major ecclesie prepositus. Joseph decanus. Hermannus canonicus et in Wildeshausen archidiaconus. Adam celebrarius. Tiodericus canonicus. Thetmarus custos. Tiodericus de Muleseten. Radolfus capellanus. Dyonisius canonicus. Nomina fratrum ecclesie minoris hec sunt. Arnoldus prepositus. Constantinus decanus. Rotholhus canonicus. Rotgerus scolasticus. Nicolaus canonicus. Willehelmus custos. Anshelmus canonicus. Nomina laicorum hec sunt. Constantinus de Berghe. Henricus dapifer. Gerhardus pincerna. Hartbertus de Yburgh. Malbodo villicus de Bilchem et alij plures tam laici quam clerici. Facta sunt hec anno ab incarnatione domini. M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. LXXX<sup>o</sup>. iiiij<sup>o</sup>. Indictione seunda. Viiij<sup>o</sup>. Idus Augusti.

VII. Gerhard, Bischof zu Osnabrück, schenkt das Haus  
Malenstede an die Kirche zu Wildeshausen. 1194.

(Copiar. Nr. 11.)

In nomine sancte et individue trinitatis. Gerhardus dei concedente gratia Osnabrugensis ecclesie humilis prouisor. Uniuersis sancte matris ecclesie filijs post hujus vite dispendium eterne salutis brauium. Quoniam ea que nunc temporis minus caute geruntur temporum diuturnitate corrupti atque in ingenio iniquo uiolari frequens est. propositum quod diuina inspirante clementia ad rem perduximus eadem aspirante subtrahere insidijs calumpniatorum plena cautione studemus. Igitur tam presentium quam futurorum notitie subponimus, domum Malenstede ad nos hereditario jure deuolutam cum omnibus appendiciis videlicet agris pascuis. pratis. ac siluis ecclesie beati Alexandri. in Wildeshusen beneuolo consensu fratrum nostrorum videlicet Ottonis Bunnensis ecclesie canonici. et Henrici comitis in Aldenburgh. uxoris ejus ac liberorum pro remedio anime nostre ac parentum nostrorum contulisse cum omni integritate proprietatis perpetuo possidendam speciali usui canoniconum servituram. Adjungimus etiam eam libertatem. ut colonus predicte domus ab aduocati placito et ab omni grauamine ut securius ac studiosius seruicio proficiat immunis habeatur. Ne vero aut etas aut dolus huic donationi ualeat in posterum nouercari. sigilli nostri impressione et testium probabilitum fidei subpositione roboramus. Sunt vero ex parte ecclesie testes Hathebrandus decanus Wildesh. Henricus et Sigebodo sacerdotes. Ruthertus et Suetherus diaconi cum reliquo conuentu. Laici quoque Alardus de Sparesche. Hermannus de Cotenbeke. Eriacus de Elmelo. Et parte uero nostra Menradus Rarstedensis abbas. Gerlagus de Tuschenan. Gerhardus de Buren. Albertus de Ritbeke. Johannes de Wildeshusen. Macharius et Erpo de Lutten. Nit hardus et Albero de Stumpenhusen. Si quis autem hanc cautionem euacuare nisus fuerit ultiōem diuinam et sanctorum apostolorum Petri et Pauli in die judicij anathema non euadat. Factum autem anno incarnationis dominice. M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. XC<sup>o</sup>. iiij<sup>o</sup>. Indictione Xij<sup>a</sup>. presidente Romane sedi Celestino Regnante Ro-

**manorum Imperatore Henrico. Metropolitano sancte Coloniensis ecclesie Adolfo.**

**VIII. Heinrichs, Grafen zu Aldenburg, Bestätigung der Schenkung des Hauses Malenstede an die Kirche zu Wildeshausen. 1194.**

(Copiar. Nr. 26.)

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen.  
**H. Aldenburgensis comes Christi fidelibus. Vniuersitati fidelium in eo qui est salus domini salutem in perpetuum. Quoniam imperfecte cautionis acta tempore atque iniquo ingenio violari frequens est, propositum donationis quod venerabilis. G. Osnabr. episcopus dominus ac frater noster diuina inspirante clementia una cum nostro consensu et ceterorum heredum suorum ad rem perduxit, eadem aspirante subtrahere insidijs calumpniatorum cum ipso plena cauzione studemus. Igitur tam futuris quam presentibus in notitiam veniat, prefatum dominum. G. episcopum domum Malenstede ad eum primario hereditali jure deuolutam et ad nos uel successores nostros in posterum deuoluendam cum omnibus appendicijs vide-licet agris pascuis, pratis ac silvis ecclesie beati Alexandri in Wildeshusen benivolo consensu nostro et ceterorum heredum suorum. scilicet Ottonis Bunnensis canonici fratris nostri et uxoris nostre et libero-rum, immo nobis presentialiter condonantibns pro remedio animarum nostrarum ac parentum nostrorum donasse cum omni integritate proprietatis perpetuo possidendam, speciali usui canoniconum seruituram, Adjungimus etiam eam libertatem ut colonus pre-dicte domus ab aduocati placito et ab omni grauamine ut securius ac studiosius fratrum seruicio proficiat immunis habeatur. Ne vero aut etas aut dolus huic donationi in posterum ualeat nouercari, etiam nos plenam diligentiam adhibentes, cum partem remunerationis a domino speremus, scripto et sigilli nostri appensione et testium probabilium subpositione factum domini episcopi et nostrum roboramus. Sunt ergo ex parte ecclesie testes. Hathebrandus Wildes-husensis ecclesie decanus, Henricus et Sigebodo sa-cerdotes, Ratbertus et Suetherus diaconi, Henricus et Luthertus magister subdiaconi cum reliquo conuentu,**

Laici quoque Alardus de Sparesche, Hermannus de Cotenbeke, Eric de Elmelo, Ex parte vero nostra Menricus Rarstadensis abbas, Gerlagus de Tuischenan, Gerhardus de Buren, Albertus de Ritbeke, Johannes de Wildeshusen, Machorius et Erpo de Lutten, Nithardus et Albero de Stumpenhusen. Si quis autem hoc pietatis factum refricare attemptauerit in die judicii ductus in temptationem non euadat. Factum autem anno Incarnati uerbi. M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. XC<sup>o</sup>. iiiij<sup>o</sup>. Indictione Xija. Presidente Romane sedi Celestino, Regnante Remano Imperatore Heinrico, Metropolitano sancte Coloniensis ecclesie Adolpho.

**IX.** Gerhard, Bischof zu Osnabrück, gibt der Kirche zu Wildeshausen den Zehnten zu Grat.

(1195 — 1216.) \*)

(Copiar. Nr. 13.)

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Gerhardus dei gratia Osnabrugensis episcopus. Omnibus ad quos hec littere peruerent salutem in vero salutari. Scire desideramus omnes ad quos presens pagina deuenerit quod nos consensu et consilio priorum ecclesie nostre et intuitu dei decimam noualium in loco qui dicitur. Grat. ecclesie beati Alexandri in Wildeshusen in beneficio concessimus sub ea forma ut quicunque sit decanus ejusdem ecclesie. eandem decimam ad usus fratrum de manu episcopi recipiat et propter hoc jure hominij sit ei obligatus. Quoniam igitur ea que ad vsus ecclesiarum conferuntur inconulsa decet firmitate muniri. sub pena excommunicationis districtissime inhibemus. ne aliquis hominum quacumque temeritate concessionem nostram attempet infringere et in aliqua parte de eadem decima se intromittere. et quicunque contra inhibitio nem nostram hanc venire presumpserit ab ea hora ipso facto sit excommunicatus et usque ad satisfactionem singulis diebus festiuis ipsum tamquam ec-

\*) Diese und die folgende Urkunde können nur zwischen die angegebenen Jahre fallen, da Bischof Gerhard zwar von 1191 bis 1216 regierte, Herzog Heinrich aber erst 1195, durch den Tod seines Vaters, Heinrichs des Löwen, zur Regierung gelangte. E.

clesie inuasorem excommunicatum in eadem ecclesia  
precipimus denunciari.

**X.** Heinrich, Herzog zu Sachsen, gibt der Kirche zu Wildeshausen ein Gut zu Goldenstede, und bestätigt ihr Höfe zu Wildeshausen, den Novalzehenten zu Grat u. a. (1195—1216.)

(Copiar. Nr. 6.)

Heinricus dei gratia dux saxonie comes palatinus. Omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis in perpetuum. Uniuersitatem vestram nosse cupimus quod nos patris nostri Heinrici ducis saxonie pie recordationis vestigiis inherentes allodium quoddam in villa Goldenstede situm cum man sis et mancipijs eidem allodio pertinentibus ob remedium anime nostre canoniciis in Wildeshusen cum omni juris nostri integritate perpetuo contulimus et presenti scripto communiuimus. Preterea areas in Wildeshusen quas fideles predictis fratribus pro animabus suis conferunt. et alias areas quas idem fratres ecclesie sue comparare poterunt ipsis libere concedimus possidendas. Volentes ne quis eos in eisdem areis molestare presumat. Preterea nulli warandiam prestamus ut dictos fratres in noualibus decime campi qui dicitur. Grat. inquietare attemptet ratione allodij de Cneten quod in eodem campo pasturam porcorum tempore glandium et potestatem in succidendis arboribus habebat. Hujus facti nostri testes intererant. dominus Zacharias. Johannes scriptor. Anno de Vrethe. Luthardus de Menersem. Jordanis dapifer. Willekinus marscaleus Johannes de Bornem. Lodewicus de Blanckenborgh. Ut autem hec a nobis in Bruneswic consummata rata et inconuulsa permaneant presentem paginam seriem rei geste continentem appensione sigilli nostri fecimus roborari.

**XI.** Heinrich, Pfalzgraf am Rhein und Herzog zu Sachsen, eignet der Kirche zu Wildeshausen Äcker zu Heydeshusen. 1196.

(Copiar. Nr. 7.)

In nomine sancte et Individue Trinitatis. Henricus dei gratia palatinus comes Reni et dux saxonie.

**Omnibus presentem paginam insipientibus salutem.**  
**Quum ecclesijs que in nostra ditione constitute sunt**  
**sic tenemur preesse ut etiam ipsis uideamus prodesse.**  
**Notum esse uolumus uniuersis quod nos agros quos-**  
**dam in villa Heydeshusen sitos et in allodium no-**  
**strum Hoyerinchusen pertinentes, soluentes singulis**  
**annis octo modios siliginis ad petitionem Rodolfi ad-**  
**uocati qui eadem bona de manu nostra tenebat fra-**  
**tribus in Wildeshusen pro anime nostre remedio cum**  
**omni juris nostri integritate contulimus, agros eosdem**  
**ab allodio memorato perpetuo libertantes. Igitur ne**  
**quis memoratos fratres in dictis agris inquietare pre-**  
**sumat, presentem paginam super hoc conscribi et si-**  
**gilli nostri fecimus impressione roborari. Testes au-**  
**tem qui aderant hij sunt. Hathebrandus decanus.**  
**Suederus. Tomas. canonici Wildeshusenses. Balde-**  
**winus canonicus ecclesie s. Blasii in Bruneswic. Hein-**  
**ricus de Witha. et alii quam plures. Acta autem sunt**  
**hec anno gratie. M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. XC<sup>o</sup>. VI<sup>o</sup>. In dei nomine.**  
**amen.**

**XII. Burchard, Graf zu Aldenburg, verzichtet auf die**  
**Vogtei über die Güter des Stiftes Wildeshaus-**  
**sen. 1203.**

(Copiar. Nr. 39.)

Burchardus dei gratia Aldenburgenis comes. Uniuersitati fidelium salutem in domino. De operibus rationem in nouissimo reddituri, de eisdem sollicitudinem habere etiam stultis aliquando sapiendum est. Cum igitur aduocaciam bonorum prepositure Wildeshus. tenuerimus, manus nostras ad ulteriora, videlicet ad specialia bona fratum de quibus nichil ad nos, usurpative delicto juuentutis et ignorantie extendimus unde nunc compuncti suppliciter oramus. delicta juventutis et ignorantias ne meminerit deus. Sed quod de perpetratis ueniam postulare nisi animo in posterum vitandi pravi fructus est, prefata bona fratum specialia ab omni jure aduocatie libera esse fatemur. Manifestis iine resignantes perpetuo quidquid in eis nobis usurpaueramus et ea nobis penitus aliena jure jurando sub excommunicatione repromisimus. Ne ergo heredes uel quicunque successor noster in ea fouea qua ductu dei emersimus occa-

sione nostri immergatur, scriptum sigillo nostro munitum anno dominice incarnationis. m<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. tertio dedimus ad protectionem eorundem bonorum domini nostri Osnabr. episcopi excommunicationem revocari expetiuimus.

**XIII.** Gerhard, Bischof zu Osnabrück, beurkundet die Beilegung eines Streites zwischen dem Stifte Wildeshausen und den Grafen zu Oldenburg wegen des Novalzehenten zu Grad. 1209.

(Copiar. Nr. 29.)

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego Gerhardus dei gratia Osnab. episcopus. Vniuersis Christi fidelibus ad quos presens pagina peruererit in vero salutari salute. Ne ea que tempore nostre amministrationis in dyocesi nostra aguntur a nobis per interualla temporis futurorum noticie reddantur incognita tam posteris quam presentibus scriptorum testimonio intimare curamus quod cum nos auctoritate dei omnipotentis et nostra decimam noualium in silua que appellabatur Grad. ecclesie Wildeshusensi ex integro contulissemus, domina Salome comitissa de Oldenburg et filius ejus Christianus partem decime noualium que ratione curtis Bruchoue excolebantur injuste impedire conati sunt, Vnde ut canonici predice ecclesie hanc injustam occupationem redimarent, eidem domine et filio ejus septem marcas argenti dederunt, Insuper etiam quod domina et filius et ministeriales ipsorum arcus expetebant comitem Mauritium premortuum ab excommunicationis sententia quam in ipsum juste tuleramus pro dampno quod ipsis fecerat sub estimatione quinquaginta marcarum pro quo etiam diuina suspenderant ex nostro mandato quantum in ipsis erat a nobis absolui permiserunt, acceptis tamen ad ampliorem cautelam fidejussoribus, domino Brunsteno, Winando de Scone more, Hildewardo Theoderico fratribus de Hadheleria, Edelero Paden militibus, qui spoponderunt pro Ottone domicello adhuc infantulo quod factum matris et fratris cum ad annos discretionis perveniret ratum esset habiturus, Ut autem hec acta a nullo infringi possent presenti pagine inscribi fecimus et sigillo nostro roborari. Sigillo et domine et domicelli in te-

stimonium rei geste appenso, Testes aderant, clerici Sigbodo decanus. Henricus custos. Hermannus canonicus et laici qui fidejusserunt, Hec autem acta sunt in Wildeshusen anno dominice incarnationis. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. IX<sup>o</sup>. VI<sup>o</sup>. kal. In dei nomine feliciter Amen.

**XIV. Gerhard, Bischof zu Osnabrück, bestätigt dem Stifte Wildeshausen den Zehnten zu Todelstete. 1211.**

(Copiar. Nr. 12.)

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego Gerhardus dei gratia Osnabrugensis episcopus. Omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris hujus pagine inspectoribus in vero salutari salutem. Quoniam ea que inter homines aguntur hominibus senescentibus et a seculo labentibus ab hominum memoria simul et notitia labuntur. tali humane fragilitatis defectui per litterarum apices in perpetuum valituros oportet subueniri. ut diuersi diuersorum negotiorum contractus licet olim celebrati quotiens necesse fuerit auditu aurium ex scripto recitari et visui oculorum subjecti comprehendantur. et non de facili a quoquam hominum praeuoluntatis contra suam firmitatem impugnentur. Eapropter Ego Gerhardus Osnabrugensis episcopus presentis attestacionis paginam mea auctoritate conscriptam meoque sigillo communitam fratribus Wildeshusensibus contradidi. Notum ergo cupiens esse tam hujus etatis quam future successionis hominibus quod cum comes Baldwinus de Benthem seniore fratre suo Ecberto nequiter in Frisia imperfecto bona fratris sui a me sibi experteret infeodari. Tandem Ego post multas multorum intercessiones precibus ipsius acquieui eo uidelicet pacto interposito. ut liberum mihi de prefatis bonis esset decimam Todelenstede in parochia Wildeshusensi sitam excipere. canonicisque Wildeshusensibus ob anime mee remedium in speciales usus suos conferre. Cui quidem mee voluntati consensit litteris etiam suis ad ecclesiam Wildeshusensem super eodem consensu directis. hoc ipsum testificantibus ita tamen. ut idem comes cum patre suo Ottone et fratre suo Ecberto apud sepedictos fratres cum obseruationibus suorum anniuersariorum in perpetuum memoriales habeantur. verumptamen quoniam memorata decima

a Walderico milite de Aldenburg Osnabrugensis ecclesie ministeriali jure feodali ad ipsum deriuata adhuc possidebatur. Capitulum Wildeshusense septuaginta septem marcas argenti quas de quibusdam bonis suis uenditis in Frisia collegerat predictam decimam a Walderico suisque heredibus scilicet Johanne Wighmanno filiis ejus consentientibus et resignantibus redemit. eamque sic et sic suffcienter expeditam liberamque mihi et uacantem per donationem semper ualitaram de manu mea ut in suis magis subleuetur necessitatibus accepit. Huic contractui simulque donationi testes intererant. de majoris ecclesie canonicis. Otto prepositus sancti Johannis. Olricus scolasticus. Henricus. Alf. Joseph. Lutbertus. Lothuicus qui fuit notarius curie. De canonice Wildeshusensibus Heinrichus custos. magister Hermannus. Hermannus de Langevorde. Laici Henricus comes de Aldenburg. Winandus dapifer. Adam. Antonius. Tiodericus Woce ministeriales ecclesie Osnabrugensis. Gerhardus de Herbeke. Wulfelmus de Blakendorpe. Alfgrimus de Yburgh. Lyborius de Dichusen. Teodericus Monachus et dapifer Wigerus de Clouelingthorpe. Theodericus Ledebur. Euerhardus de Astorpe. Fredericus. Sniphardus. Euerhardus puer. Hermannus de Sliclo. Hec autem acta sunt in Osnabruge anno dominice Incarnationis. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. undecimo. iij<sup>o</sup>. Ydus Julii. in dei nomine feliciter. Amen.

**XV.** Heinrich, Herzog zu Sachsen, eignet dem Stifte Wildeshausen die Uecker zu Rechtervelde, welche Hermann von Cneten bisher zu Lehen hatte. 1215.

(Copiar. Nr. 8.)

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Henricus dei gratia dux Saxonie et palatinus comes Reni. uniuersis presentem paginam insipientibus salutem in vero salutari. Quoniam dignum est et commendabile filios a pijs patrum moribus non discrepare. Notum esse cupimus quod nos patrum nostrorum qui Wildeshusensem ecclesiam fundauerunt et predijs suis dotauerunt uestigiis inherendo. agros quosdam in villa Rechtervelde soluentes singulis annis vnum maltium siliginis curie nostre in Cneten attinentes fratribus in Wildeshusen pro salute anime nostre contulimus cum

omni integritate juris nostri perpetuo possidendos. Quos etiam agros Hermannus miles de Cneten qui dictam curiam in feodo tenebat pro anime sue remedio fratribus memoratis ante multos annos assignauerat. Igitur ne quis fratres jam sepedictos in dictorum agrorum possessione quod absit inquietare presumat hoc factum nostrum page presenti inscribi et sigilli nostri testimonio fecimus roborari. Testes autem qui aderant hij sunt. Johannes notarius noster canonicus sancti Blasii. Willehelmus de Berekesa. Hildemarus seuko. Conradus comes de Regenstene. Otto comes de Valkene. Luthardus de Meynersen. Bernhardus de Dorstet. Hermannus de Ellessem. Jordanis dapifer. Gerhardus de Dorem. Heynricus de Borch. Bruningus de Hunecinc. Acta autem sunt hec anno Incarnationis domini. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XV<sup>o</sup>.

## XVI. Vertrag zwischen dem Propst Hildeward zu Wildeshausen, und Hugo Ursus, wegen des Zehnten zu Halen. 1219.

(Copiar. Nr. 32.)

In nomine domini amen. Volkardus dei gratia abbas sancti Godehardi. Robertus celerarius Conradus scolasticus Hildensem. Omnibus ad quos presens scriptum peruererit salutem in domino. Ista est forma transactionis que facta est inter dominum Hildewardum Wildeshausensem prepositum ex vna parte et inter dominum Hugonem vrsum ministerialem de Osenbr. ex altera super controuersia siue causa decime de Halen. Predictus dominus prepositus Hildewardus infeodavit dominum H. vna marca denariorum grauis monete de camera sua ei annuatim persoluenda quoadusque uacauerint ei redditus in prepositura Wildesh. ejusdem summe siue ualoris et tunc eos ipsi porriget jure feodi et ad idem tenebitur suus successor qui fuerit pro tempore. Dominus vero Hugo firmiter promisit nobis et preposito quod ipse efficaciter induet venerabilem dominum Osnabr. Episcopum quatenus suo priuilegio confirmet ecclesie Wildesh. quod curia Halen deinceps sit decimalis in pactione sex solidorum prefate monete sicut etiam fuerat ab antiquo et hec ordinatio perpetua sit ecclesie nullius obstante contradictione.

Preterea idem prepositus eidem H. et filio suo qui nunc est concessit jure villicationis uillicationem Halen ut ipsam bona fide pertractent et conseruent et statutam inde fratribus prebendam annuatim persoluant temporibus constitutis. Hac etiam inter ipsos et ecclesiam conditione apposita. ut si dominus H. uel ejus filius quacunque de causa occasionem deridit ut bona prenominate curie siue uillicationis Halen fuerint desolata nichilominus ad pensionem debitam teneantur ni maturato consilio uillicationem ipsam resignauerint in gratia prepositi et fratrum ut tempestive imminenti periculo ualeat subueniri. peracto periculo jure quo prius eam tenebant recuperandam. Insuper dominus Hugo pro dampno porcorum ablatorum preposito H. ab exactione marce illius qua eum ipse prepositus infeodauit per proximum terminum supersedebit. Hec omnia acta sunt in claustro superiori majoris ecclesie Hildeshem. coram nobis quibus inter ipsos fuerat a domino papa causa commissa tam preposito pro se et capitulo suo cuius in hoc consensus accessit. et Hugone firmiter pro se promittentibus in manus nostras quod uniuersa hec firmiter et inuiolabiliter obseruarent. Testes hujus ordinationis sunt Wilbrandus major prepositus Hildesh. Hermannus Verdensis scolasticus Joh. Marcus prepositus Bartwicensis. Wilhelmus canonicus Hildes. magister Godescaleus Brem. Henricus sacerdos de Sutherem. Henricus sacerdos capellanus episcopi Verdensis. Rodericus de Hamelen et alii plures tam clerici quam laici. Acta anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XViiij<sup>o</sup>. indictione Vij. iij<sup>o</sup>. kal. Februarii. et ut hec ordinatio coram nobis facta rata et omni tempore indubitata permaneat sigillorum nostrorum eam fecimus appensione muniri.

**XVII.** Hildewards, Propstes zu Wildeshausen, Bestätigung der von dem Dom custos zu Bremen, Bernhard, gemachten Memorien-Stiftung. (Circ. 1219.)

(Copiar. Nr. 47.)

Ego Hildewardus dei gratia prepositus Wildeshus. Omnibus Christi fidelibus in vero salutari salutem. Ex dictis viri sapientis accepimus dicentis. fili mi noli prohibere eum qui benefacit sed magis si potes

et ipse benefac. Notum ergo esse cupimus uniuersis tam futuris quam presentibus quod magister Bernhardus majoris ecclesie Bremensis custos sub certa summa pecunie quosdam agros adjacentes Wildesh. de manu domini Hermanni militis de Hardhen redemit et in speciales vsus fratrum deputauit. ut sui memoria in eadem ecclesia post vite sue circulum ageretur. Nos vero prefate sententie non immemores ne bonis uideremur uotis obuiare sed potius ex affectu pietatis quantulamcunque sperantes portionem retributionis accipere a domino predictos agros a prefato milite in presentia multorum resignatos ad precum instantiam tam Wildesh. capituli quam prefati custodis in vsus destinatos jure perpetuo fratribus nostris Wildesh. canonicis contulimus. Ne quis autem in posterum tam rationabile factum quacunque occasione possit irritare. donationem a nobis factam presenti page inscripsimus et sigilli nostri appensione roborauiimus.

**XVIII.** Adolf, Bischof zu Osnabrück, eignet der Kirche zu Wildeshausen den Zehnten zu Kakesem und den Noval-Zehnten zu Grat. 1221.

(Copiar. Nr. 9.)

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Ego Adolhus dei gratia Osnabrugensis episcopus. Uniuersis hujus page inspectoribus in vero salutari salutem. Quoniam ea que a fidelibus salubriter ordinantur ex processu temporis in obliuionem transeunt uel etiam ex temeritate malignantium qui pijs hominum actibus insidiantur prorsus subuertuntur vel ad minus mutantur in pejus consultum nobis visum fuit et vtile ut ea que subsequuntur presenti page inscribi faceremus. Sciant igitur omnes quod dominus Ludolfus Friso decimam curie in Kakesem quam a nobis in feodo tenebat et decimam noualium quam nomine ejusdem curie sibi usurpauerat super qua inter ipsum et ecclesiam Wildesh. que eandem decimam a predecessorre nostro et a nobis libere possederat. in posterum lis et questio uertebatur pro se et vxore sua que usufructum in eadem se dicebat habere in manus nostras resignauit. Nos uero tam unam quam aliam ecclesie Wildesh. libere contulimus et

anathematis vinculo in perpetuum confirmauimus. Ut hec igitur nostra collatio rata et inconuulsa permaneat et ne a quoquam infringi possit in posterum presentem paginam seriem geste rei continentem impressione sigilli nostri fecimus roborari. Hujus facti testes intererant clerici Otto major prepositus. Orlicus scolasticus. magister Lotwicus. Laici Johannes de Ves. Wernerus Vnrum. Wicherthus Lethebur. et alii quam plures. Hec autem acta sunt in Osnabruge anno dominice incarnationis. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXI<sup>o</sup>. iij<sup>o</sup>. kal. Aprilis. In dei nomine amen.

**XIX.** Vergleich des Klosters Bersen mit der Kirche zu Wildeshausen, wegen der Zehnten zu Malstede, Kotenbeke und Wolbrechtinhusen. 1224.

(Copiar. Nr. 33.)

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Beatrix dei gratia abbatissa, Gertrud priorissa neconon uniuersum Bersen. capitulum. Omnibus presentem paginam inspecturis in perpetuum. Nichil firmum tenetur aut stabile nisi litterarum et sigilli fuerit roboretum munimine, Hinc est quod nos ad noticiam tam presentium quam futurorum transmittere curauimus quod super decima uillarum Malstede, Kotenbeke et Wolbrechtinchusen inter nostrum et Wildesh. capitulum et alias quorum bona etiam in uillis predictis sita sunt hec transactio facta est. vt coloni dictarum uillarum. XViij. malcia siliginis et sex modios per modium curie nostre in festo Martini nobis annuatim persoluant eandem pensionem sicut ab antiquo consueuerant in Bersen exhibituri. Quod si dicte pensionis annona caſu quocumque intercedente ab uno vel a pluribus ipsorum die prefixo totaliter soluta non fuerit, domina abbatissa defectum illum decano et capitulo Wildesh. significabit. et ulteriores inducias uillanis memoratis terminum soluendi usque in purificationem sancte Marie prorogabit, postmodum in eosdem pro neglecto censu actionem habitura. Hujus facti testes intererant. Syfridus decanus. Burghardus custos. Nicolaus cellararius. Johannes. Wildesh. canonici. Wernerus. Escelinus. Frithericus canonici. Ludolphus de Bramstede. Henricus Slavus. Thomas de Hasle. Willerus procurator curie. Heyn-

ricus Bodin ministeriales Bersenses. Ut autem hoc factum nostrum communis consensu celebratum ratum et inconuulsum a nobis et posteris nostris maneat in perpetuum cedulam presentem geste rei seriem continentem tam nostri quam ecclesie sigilli fecimus appensione roborari. Acta autem sunt hec in Bersen. anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXiiij<sup>o</sup>. octavo Idus Junij. In nostra totiusque capituli nostri presentia et aliorum plurimorum. In dei nomine. Amen.

**XX. Der Graf zu Lekeneburg eignet dem Stifte Wildeshausen den Zehnten zu Sparesch. (Circ. 1225.)**

(Copiar. Nr. 59.)

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego comes in Thekeneburg. Vniuersis Christi fidelibus notum esse desidero quod Gerhardus aduocatus in Grauenhorst decimam cuiusdam domus in Sparesch michi resignauit quam ego eum coheredibus meis in manus domini mei Osnab. episcopi ob salutem anime et ad promotionem dominorum in Wildeshus. et ecclesie. qui eandem decimam contra Rodolphum de Lutten et fratrem suum sibi comparauerunt uoluntarie resigno. Quoniam igitur hanc resignationem presentialiter facere non possum mei scripti transmissione muniti sigilli mei impressione volo firmiter stabiliri. Ad majorem etiam ejusdem confirmationem quibus presentibus hec acta sunt subscripti testes annotantur. Gerhardus aduocatus. Wicboldus de Holte. Wernerus de Knehem. Bruno de Kelenhusen.

**XXI. Engelbert, Bischof zu Osnabrück, bestätigt dem Stifte Wildeshausen den Zehnten zu Sparesch. 1225.**

(Copiar. Nr. 14.)

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Enchelbertus dei gratia Osnabrugensis ecclesie Electus vniuersis hanc paginam inspecturis salutem in vero salutari. Quoniam que in tempore aguntur cum tempore labuntur quotienscumque aliquid agitur quod apud posteros in memoria haberi desideratur propter lubricum memorie necesse est ut testimonio scrip-

ture commendetur. Notum igitur facimus, tam presentibus quam futuris quod nos ad instanciam decani in Wildeshusen et aliorum proborum virorum cum consensu et consilio totius capituli Osnabrugensis decimalam vnius domus in Spariszche in subsidium ecclesie in Wildeshusen contulimus perpetuo et ut tam sollempne factum nostrum et inuiolatum et indiuulsum permaneat. sigillum nostri appensione duximus roborandum. Acta sunt hec anno, M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXV<sup>o</sup>. Testes hujus facti sunt Godefridus custos. Olricus scolasticus Conradus. Hugo. Heitholphus canonici Osnabrugenses. Lodewicus sacerdos. Sifridus decanus. Hermannus canonicus Wildesh. Hugo Bare. Alfgimus miles. Gerhardus Sasso et alij quam plures.

## XXII. Burchard, Graf zu Oldenburg, verzichtet auf die Advocatie zu Bochorst. 1230.

(Copiar. Nr. 42.)

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Burchardus dei gratia comes in Oldenburg. Omnibus presentem paginam inspecturis in perpetuum. Noverint vniuersi quod cum canonici Wildeshus. nobis questionem mouissent super aduocatia domus in Bochost quam nos contra justitiam et in periculum anime nostre detinere monstrarunt. Nos saluti nostre prouidentes dictam aduocatiam ipsis libere dimisi mus et iu pace. Recognoscentes nunquam aliquod jus in aduocacia prediecte domus nos habuisse. Postmodum hijdem canonici prefate domus proprietatem cum suis pertinentijs domino Suethero militi et eius uxori Margarete et filio suo Suethero libere contulerunt. et nos denuo ejusdem domus aduocatiam nullo nobis jure suffragante inuasimus. Vnde canonici Wildeshus. sentientes se in hac parte contra justitiam grauari, duodecim marcis argenti injurias suas a nobis redemerunt. Nos igitur pro bono pacis et concordia hac contenti pecunia cum uxore nostra Hildegunde et heredibus nostris Henrico. Witbrando. Ludolfo et Ottone prediecte injurie omnino renuntiauimus. Testes hujus facti aderant. Johannes de Mansinghen. Andreas de Rarstede. Reynerus Minnevot. Hermannus Rubigo. Gerhardus de Hanstede. Nycolaus de Mansinghen. Gives Waltherus. Reynwardus.

**Gerhardus.** **Fredericus.** **Gerardus.** **Bernhardus Oiet.**  
**Acta sunt hec in Wildeshus.** anno vorbi incarnati.  
**M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXX<sup>o</sup>.** **Indictione i<sup>a</sup>.** **Vij<sup>o</sup>.** **Idus Maji.** in no-  
 mine domini. Amen.

**XXIII.** **Burchard,** **Graf zu Oldenburg,** entschädigt die  
 Kirche zu Wildeshausen für die, bei dem Bau des  
 Schlosses daselbst, ihr entzogenen Grundstücke. 1232.

(Copiar. Nr. 60.)

Bvreichardus dei gratia comes in Aldenburg. Om-  
 nibus hoc scriptum insipientibus salutem in per-  
 petuum. Notum sit vniuersis quod cum nos vna cum  
 fratre nostro. H. castrum in Wildesh. construximus  
 areas quasdam ad ecclesiam pertinentes occupauimus.  
 Nos igitur pro medietate arearum ipsarum ecclesie  
 recompensationem pro modo nostro facere uolentes  
 cum vxore et heredibus nostris contulimus beato Ale-  
 xandro ad speciales vsus fratrum agros quosdam in  
 villa Malstede soluentes singulis annis sex modios  
 siliginis. dedimus eis etiam aream in Hemone \*) in  
 proprietatem cum eodem jure quod habent bona do-  
 minorum libertata. Si uero canonicus aream presti-  
 tam inhabitauerit claustralium arearum jure gaudebit.  
 Acta sunt hec anno gratie. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXij<sup>o</sup>. astan-  
 tibus Syfrido decano cum toto conuentu. Hermanno  
 Rust. Gerardo de Honstede. Johanne Knieghen. Ec-  
 berto de Zevelten. Reynero Minnenvot et aliis multis.

**XXIV.** **Engelbert,** **Bischof zu Osnabrück,** bestätigt dem  
 Stifte Wildeshausen die Zehentlöse zu Westeremsteke.  
 1239.

(Copiar. Nr. 55.)

Engelbertus dei gratia episcopus Osnab. Omni-  
 bus hoc scriptum insipientibus salutem in domino.  
 Tam presentium quam futurorum vniuersitati duxi-  
 mus intimandum quod nos redemptionem decime  
 domus in Westeremsteke que ecclesie Wildesh. per-  
 tinet ratam et firmam uolumus in perpetuum perma-

\*) Mit jüngerer Hand ist am Rande bemerkt: Area in den Hemen.

nere. Ne igitur aliquis dictam redemptionem sicut ab antiquo soluit presumat infringere presentem litteram sigilli nostri appensione fecimus communiri. Datum anno domini. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXIX<sup>o</sup>. pontificatus nostri anno secundo pridie kalend. Decembris.

**XXV.** Gerhard, Erzbischof zu Bremen, entscheidet einen Parochialstreit zwischen den Kirchen zu Wildeshausen und Harpstedt. 1242.

(Copiar. Nr. 30.)

Gerhardus dei gratia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus, Omnibus hoc scriptum inspecturis salutem in vero salutari. Notum vobis esse volumus quod nos inter ecclesiam Wildesh. et sacerdotem de Harpenstede, vtriusque partis accedente consensu spontaneo, Presentibus etiam et consentientibus Johanne dicto de Defholte sancti Willehadi preposito et magistro Wilbrando majoris ecclesie scolastico Bremens. quorum alter archidiaconus alter patronus est ecclesie memorate taliter ordinauimus quod ecclesia Wildesh. habebit jus perpetuum baptizandi paruulos, uisitandi infirmos, mortuos sepeliendi, ad ecclesiam suam recipiendi et cetera que ad ecclesiastica pertinent sacramenta siue religionem Christianam dispensandi in villis et domibus quarum nomina subscribuntur. In curia majore Wildesh. domibus et casis eidem curie adjacentibus in villis Holthorpe, Holensike, Symerinchusen, Malenstede, Wolbrechtinchusen, Hoyerinchusen, Heydeshusen, Kotenbeke, Predicta nichilominus domus et ville synodus Harpenstede frequenterunt, et jurisdictioni archidiaconi qui pro tempore fuerit subjacebunt qui si quem eorum qui ibi manent canonicis Wildesh. excommunicatum denunciauerit per litteras, ipsum denunciabunt et uitabunt donec fuerit absolutus quod etiam ipsis suis litteris intimabit. Ad structuram ecclesie in Harpenstede sicut alij parochiani tenebuntur. Ibi portabunt reliquias exceptis villico majore transponitanis Holthorpensisibus Symerinchusensibus et Holensikensibus, Sine exceptione dabunt singule domus culte sacerdoti de Harpenstede annuatim in festo Martini vnum modium siliginis, vnum auene in mensura Wildeshus. Singule case singulos denarios graues in termino pre-

notato. Ut autem hec ordinatio stabilis et inconuulsa permaneat presentem paginam conscribi et sigilli nostri jussimus munimine roborari. Presentes fuerunt Johannes prepositus sancti Willehadi, magister Arnoldus uicedominus, magister Wilbrandus scolasticus major, Bremenses, Ernestus prior sancte Katherine, frater Conradus de Rarstede, Joseph scolasticus, magister Johannes canonicus, Albertus custos Wildesh. Laici Alardus. Marquardus. Johannes. Ebertus. Acta sunt hec Breme anno incarnationis domini. M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup>. XL. ij. Id. Marcii in dei nomine feliciter. Amen.

## XXVI. Otto, Propst zu Wildeshausen, überläßt dem Kapitel daselbst einige Häuser. 1243.

(Copiar. Nr. 58.)

Otto dei gratia prepositus Wildesh. Omnibus in perpetuum. Cum ecclesia nostra prediis et possessionibus gloriose satis dotata fuerit ab antiquo. nonnulla tamen ex ipsis a layeis quasi sub nomine feodi inuenimus superflue et inutiliter usurpata. Quorum recuperationi quoniam capitulum nostrum sollicita pietate immo pia sollicitudine ut possunt modis omnibus intendunt eorum laudabili proposito libenti animo nos dehet occurrere et eorum desiderium quantum in nobis est effectui mancipare. Notum igitur esse uolumus vniuersis quod nos medietatem domus cuiusdam in Wildesh. cum prato et agris attinentibus que de manu nostra Gyselbertus et Everhardus milites fratres de Horst in feodo tenebant, neenon et domum unam in villa Todelstede. quam Bernhardus. Otto. et Alardus fratres de Spariz de manu nostra in feodo tenebant et nobis vna cum suis heredibus liberaliter resignarunt capitulo nostro donauimus. Eadem etiam in eadem douatione simul et semel bona quedam que miles quidam Ebertus Duuenstert cognomine et sui successores a predecessoribus nostris et a nobis pro tempore tenuerant et aream quandam juxta lapideam viam et prope Huntam et curtem quandam que Spenthoue dicitur cum suis attinentijs de qua dominis nostris canonicis Wildesh. annue quedam prestations debebantur. In jus et proprietatem ipsorum omnia supra memorata contulimus jure proprietatis perpetuo possidenda suis

specialiter vsibus profutura. vt autem hec nostra collatio tam a nobis quam a posteris nostris seu quibuslibet alijs stabilis et inconulsa permaneat presentem paginam hujus rei seriem continentem conscribi et sigilli nostri munimine jussimus roborari. Acta sunt hec in Wildesh. anno gratie. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLiiij<sup>o</sup>. X<sup>o</sup>. kal. Nouembris. Testes qui aderant sunt hij. Gerhardus decanus. Nycolaus major et minor. Josep scolasticus. Rathardus. Johannes de Brema Albertus custos. Laici. Johannes de Thulne. Fredericus de Glane. Otto de Vrbe. Reynerus Minnenuot et alij quam plures.

**XXVII.** H. Graf von Oldenburg stiftet, mittels einiger  
Äcker und Hoffäten bei und in Wildeshausen, ein ewiges  
Licht in der Kirche daselbst. 1244.

(Copiar. Nr. 61.)

H. dei gratia comes de Oldenburg. Vniuersis hoc scriptum intuentibus in eo qui est salus omnium salutem. Que geruntur ab hominibus ne per interualla temporum et labilem memoriam hominum in obliuionem deueniant scriptis merito commendantur. Nouerit itaque tam presens etas quam futura posteritas quod quosdam agros in territorio Wildeshus. sitos a Redero milite dicto de Dalsebe filio suo Alberto consentiente pro quinque marcis et fertone comparauiimus et illos cum duabus areis in opido Wildesh. satis quas etiam emimus beate Marie contulimus vt de censu dictorum bonorum luminare perpetuum et continuum in medio monasterio prefati opidi in honore salutifere crucis et perpetue virginis habeatur. Ut autem hec rata permaneant et inconulsa presentem paginam conscribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari. Acta sunt hec anno gratie. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLiiij<sup>o</sup>. quarto Nonas Junij. Hujus rei testes sunt Gerhardus decanus. Josep scolasticus Nycolaus de Aschendorpe. Otto de Sparez. Rathardus. Nycolaus. canonici Wildeshus. Otto de Borgh. Fredericus de Glane. Reynerus Minnevot. Eylardus Greving. Volquinus Latte. Thidericus de Hachbrueghe. Henricus frater suus. Gerhardus de Scultere et alij quam plures.

**XXVIII.** Engelbert, Bischof zu Osnabrück, eignet der Kirche zu Wildeshausen die Zehnten zu Kneten und Hethusen. (1244.?)\*)

(Copiar. Nr. 15.)

Engelbertus dei gratia Osnabrugensis episcopus. Omnibus in perpetuum. Ex multorum approbata consuetudine dinoscitur a prudentibus introductum. ut ea que aguntur in tempore ne simul cum tempore dilabantur eternentur testibus et scriptura. Scire futuros (scire) cupimus et presentes nolumus ignorare quod cum Ludolphus de Stenuordia consanguineus noster et uxor ejus decimam quatuor domorum in Kneten et partem cuiusdam decime (in) curie ejusdem ville et dimidie domus in Hethusen. que omnia Johannes de Scaghen et heredes sui de manu secundario tenuerunt et resignauerunt in manus nostras cum omnibus attinentiis libere resignassent. Nos diuine pietatis intuitu decimam eandem cum minuta decima et omni jure quo Johannes de Scaghen ipsam habuit in proprietatem ecclesie in Wildeshusen de consensu ecclesie nostre perpetuo concedimus possidendam. Ne autem in posterum supradictus. L. nepos noster uel sui heredes uel supradictus Johannes uel sui heredes ecclesiam Wildeshusensem super hujusmodi decima et proprietate ejus impetere ualeant ullo modo presentem paginam super hoc confectam sigillo nostro duximus roborandam. Acta sunt hec anno domini. M°. CC°. XLVij°. Presentibus Gysone custode. Sifrido de Wildeshusen. Henrico de Monte. canonici. Rabodone. Johanne sacerdote. Laicis. Ludolfo de Stenuordia. Johanne de Scaghen. Herbordo filio suo. Amelungo dapifero et alijs quam pluribus. Datum in Osnab. quarto nonas Junii.

\*) Die Urkunde, welche mit der folgenden an einem Tage ausgestellt ist, muss nothwendig auch in dasselbe Jahr gehören und ihr vorangehen, da sie in derselben ausdrücklich vorausgesetzt wird. Entweder muss also die Jahrzahl 1247, welche die gegenwärtige, oder 1244, welche die folgende Urkunde führt, irrig sein. Da die vorliegende Urkunde auch sonst Fehler der Abschrift zeigt (z. B. die eingeschlossenen, offenbar fehlerhaft eingeschobenen Wörter), so scheint die folgende die größere Wahrscheinlichkeit der richtigen Angabe für sich zu haben. E.

**XXIX.** Das Domkapitel zu Osnabrück bestätigt der Kirche zu Wildeshausen die Zehnten zu Kneten und Hethusen. (1244.?)

(Copiar. Nr. 48.)

Bruno dei gratia prepositus. Jo. decanus Totumque capitulum majoris ecclesie in Osenbr. Uniuersis presentem paginam inspecturis salutem in eo qui est salus omnium. Collationem decime quartuor domorum cum minuta decima in Kneten et quandam partem decime in curia ejusdem uille et dimidie domus in Hethusen quam dilecti in Christo fratres nostri canonici Wildesh. a domino Johanne de Scaghen et suis heredibus titulo emptionis ecclesie sue conquisierunt a domino nostro venerabili patre Engelberto episcopo factam approbauimus et ratam habemus et uolumus eis perpetuis temporibus esse firma. In testimonium nostri consensus litteras nostras ipsis dantes sigilli nostri munimine roboras. Subscripti uero sunt qui presentes fuerunt. Arnoldus cantor. Sibodo. Hugo. Gerhardus prepositus. Baldewinus. Godefridus de Ore. Gyselbertus et alij quam plures fide digni. Datum anno domini. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLiiij<sup>o</sup>. quarto nonas Junii.

**XXX.** Kapitular-Statut wegen des Gnadenjahres der Stiftsgeistlichen zu Wildeshausen. 1247.

(Copiar. Nr. 48.)

Gerhardus dei gratia decanus totumque capitulum Wildeshusense. Omnibus hoc scriptum uisuris in salutis auctore salutem. Scire cupimus uniuersos quod nos futuris fabricationibus et litibus que odiose sunt occurrere cupientes de anno gratie sic diffiniuimus. Ut cum aliquis ex canonicis nostris domino uocante viam vniuerse carnis ingressus fuerit et hoc in die beati Jacobi apostoli majoris post prime campane ad matutinas pulsationem acciderit. Is qui moritur annonam instantis anni et futuri que adhuc tunc seminanda erit integre percipiet et a suis testatoribus colligetur. Si uero ante dictam pulsationem etiam in ipsa vigilia jacobi decesserit. tantum annona illius anni sibi dabitur et futura que adhuc seminanda

erit carebit. Annus etiam gratie habebit sex septimanas super annum usualem, non a die obitus sed noticie ubicunque mortuus fuerit, computandus. Ut igitur ista perpetuis temporibus inuiolabiliter obseruentur presentem cartam conseribi jussimus et sigilli nostri munimine roborari. Acta sunt hec anno domini. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLVij<sup>o</sup>. Sexto nonas Julii, in dei nomine feliciter. amen.

**XXXI. Kapitular-Statut, betreffend die Ausschließung der jüngeren Stiftsgeistlichen zu Wildeshausen von gewissen Einkünften. 1248.**

(Copiar. Nr. 20.)

Gerhardus dei gratia decanus Totumque capitulum Wildeshusense. Omnibus hoc scriptum uisuris salutem in domino. Nouerint vniuersi tam presentes quam posteri quod nos diligent habitu tractatu pari voto communi consensu de decimis quas impresentiarum possidemus duodecim fecimus portiones quas tantum habebunt. Xij. canonici superiores non inferiores duo canonici siue fuerint emancipati siue non quamdiu de duodenario numero superiorum non fuerint aliquid sibi juris in decimis jam habitis uel acquirendis in annonae et primicijs et omnibus emergentijs debebunt aut poterunt vendicare. Preterea de viginti sex solidis quos prepositus dat ad vestituram prefati duo inferiores accipient vterque vnum solidum. superiores uero duodecim quilibet duos solidos. Decanus quoque noster ad instantiam capituli sub interminatione anathematis hec precepit firmiter obseruari. In eos qui ausu temerario contrauenire presumpserint. Sententiam excommunicationis ferens. Ut igitur hec nostra constitutio stabilis et inconuulsa permaneat presentem paginam conseribi et sigilli nostri munimine jussimus roborari. Acta sunt hec anno domini. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XL<sup>o</sup>. Viiij<sup>o</sup>. V<sup>o</sup>. idus Junii. In dei nomine amen. Iстis adicimus ut si quem de duodecim decedere contigerit in optione sit superioris secundum ordinem portionem uacantem accipere et suam relinquere subrogando.

**XXXII.** Ludolf, Herr zu Steinvord, lässt zu Gunsten der Kirche zu Wildeshausen den Zehnten zu Kneten und den halben Zehnten zu Emborn auf. 1248.

(Copiar. Nr. 19, mit der alten Auffchrift: Ambergen.)

Lvdolphus dei gratia nobilis dominus de Stenuordia. Omnibus hoc scriptum insipientibus salutem. Notum esse uolumus vniuersis quod nos una cum vxore nostra Gertrude medietatem decime in Kneten quam Johannes miles de Seaghen cum uxore sua Anna et filio Herbordo de manu nostra tenebant et ad utilitatem ecclesie Wildeshus. nobis libere resignauerunt neonon et medietatem decime in Embere quam Otto miles de Vrbe cum uxore sua Margareta et filio Jacobo de manu nostra tenebant et ad utilitatem ecclesie Wildesh. nobis libere resignauerunt. In manus domini nostri Engelberti Osnab. episcopi libere resignauimus ad vtilitatem ecclesie memorate cum omni juris integritate perpetuo possidendas. Ut autem hec nostra resignatio indubitate permaneat paginam presentem conscribi fecimus et sigilli nostri appensione roborari. Acta sunt hec in Leden anno gratie. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLVij<sup>o</sup>. In die Francisci confessoris. Testes qui aderant sunt hij. Henricus prepositus de Leden. Hugo canonicus Osnabr. Nycolaus de Aschendorpe et Nycolaus de Osenbr. et Johannes de Brema canonici Wildesh. Henricus notarius episcopi. Milites. Philippus de Elen. Johannes de Scere. Godefridus de Grachtorpe. Ludolfus Hake et Tidericus de Horne et alij multi. In dei nomine. Amen.

**XXXIII.** Engelbert, Bischof zu Osnabrück, eignet der Kirche zu Wildeshausen den halben Zehnten zu Emborn. 1248.

(Copiar. Nr. 16.)

Engelbertus dei gratia Osnabrugensis ecclesie episcopus. Vniversis hanc paginam insipientibus salutem in domino. Nouerint uniuersi quod nos ob reuerentiam sancti Alexandri martyris patroni Wildeshusensis ecclesie et deuotionem canonicorum ibidem deo seruientium sepe nobis exhibitam medietatem decime in villa Embere quum consanguineus

noster Ludolphus nobilis de Stenuordia de manu nostra tenebat et vna cum uxore sua Gerthrude nobis libere resignauit. canonicis in Wildeshusen ad augmentum prebendarum suarum que per violentiam aduocatorum et aliorum hominum malorum valde sunt attenuate cum omni juris integritate contulimus ipsis et ipsorum successoribus perpetuo possidendam. Ut autem nullam in posterum in predicta decima valeant ab aliquo sustinere calumpniam paginam presentem hujus rei seriem continentem conseribi et sigilli nostri fecimus appensione roborari. Acta sunt hec in Leden. anno gratie. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLViij<sup>o</sup>. in die Francisci confessoris. Testes autem qui aderant sunt. Henricus prepositus de Leden. Hugo canonicus Osnabr. Nycolaus et Nycolaus et Johannes canonici Wildesh. Hermannus plebanus in Lothere. Hermannus plebanus in Osethe. Iaici. Otto comes de Thekensburg. Thidiricus et Hugo fratres de Horne. Ludolfus Hake dapifer. Johannes de Lere. Godefridus de Grasthorpe et alij multi.

**XXXIV.** Heinrich und Ludolf, Grafen zu Oldenburg, resigniren dem Bischof von Osnabrück den Zehnten zu Ellenstede. (1249.)

(Copiar. Nr. 40.)

Venerabili domino suo. E. Osnabr. episcopo Henricus et Ludolphus comites de Oldenburg paratum in omnibus obsequium. Decimam octo domorum in Ellenstede quam nos vna cum consobrino nostro. H. comite a uobis in feodo tenuimus per litteram presentem sigillorum nostrorum appensione roboratam ad utilitatem canonicorum in Wildeshus. resignamus. Volentes ut hec litteralis resignatio tantum ualeat quam si manualiter resignaremus.

**XXXV.** Ludolf, Graf zu Oldenburg, beurkundet die zu Gunsten des Stifts Wildeshausen geschehene Resignation des Zehnten zu Ellenstede. 1249.

(Copiar. Nr. 50.)

Lvdolphus dei gratia comes in Oldenburg. Omnibus hoc scriptum inspicientibus salutem in per-

petuum. Notum esse uolumus vniuersis quod nos diuine remunerationis intuitu et dilectorum nobis canoniconum Wildeshus. seruitii respectu decimam octo domorum in villa Ellenstede quam nos vna cum Henrico fratre nostro et Heynrico comite consobrino nostro de manu domini Engelberti Osnabr. episcopi in feodo tenebamus eidem domino episcopo resignauimus ad augmentum prebendarum canoniconum in Wildesh. ipsis et ipsorum successoribus perpetoram. Ne quis igitur in posterum dictis canonicis super hoc ex parte nostra suseitet questionem presentem paginam conscribi et sigilli nostri fecimus appensione muniri. Acta sunt hec in Wildesh. anno gratie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLIX<sup>o</sup>. presentibus. Gerhardo decano. Nycolao. Johanne. Alberto. Alardo. canonicis. Johanne de Thulne. Ottone de Vrbe. Werberto de Hostede. Wescelo de Garstorpe. Johanne de Holthorpe. et alijs quam pluribus.

### XXXVI. Engelbert, Bischof zu Osnabrück, eignet dem Stifte Wildeshausen den Zehnten zu Ellenstede. 1249.

(Copiar. Nr. 22.)

Engelbertus dei gratia Osnabr. episcopus. Omnibus in perpetuum. Ex approbata multorum consuetudine noscitur a prudentibus introductum, ut ea que geruntur in tempore ne simul cum tempore dilabantur bene firmentur testibus et scriptura. Sane futuros scire cupimus et presentes nolumus ignorare quod cum Henricus senior et Item Henricus junior et Ludolphus fratres comites de Oldenborgh decimam octo domorum in Ellenstede quam Herbordus miles de Spredowe de manibus dictorum comitum secundario tenebat et resignauit, in manus nostras cum omnibus attinentijs libere resignassent. Nos diuina pietatis intuitu decimam eandem cum minuta decima et omni jure quo prefatus Herbordus ipsam habuit in proprietatem ecclesie in Wildeshausen perpetuo contulimus possidendam. Ne autem in posterum supradicti H. et H. et L. comites uel supradictus Herbordus uel ipsorum heredes ecclesiam Wildeshausensem super hujusmodi decima et proprietate ejus impetere valeant ullo modo. presentem paginam super hoc confectam sigillo nostro duximus roborandam. Acta sunt

hec anno domini. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLIX<sup>o</sup> presentibus Lud-  
gero cantore, Conrado Vnco canoniciis Osnabr. Nyco-  
lao canonico Wildeshusensi, Henrico scriptore, Al-  
berto de Horne, Hermanno de Harstorpe, Brunone  
de Visle, Constantino Proyt, Wicberto et Andrea fra-  
tribus et aliis quam pluribus Data in Meneslage.  
Xij<sup>o</sup>. kal. Julii. In dei nomine. amen.

**XXXVII. Kapitular-Statut wegen der Theilnahme Fran-  
ker Stiftsherrn an den Distributionen. 1253.**

(Copiar. Nr. 19.)

Gerhardus dei gratia decanus totumque Wildes-  
husense capitulum, Omnibus hoc scriptum visuris in  
salutis auctore salutem. Licet afflictionem afflito non  
addendam sed potius ipsius miserie miserendum sa-  
tis utriusque juris argumenta nos doceant quia tamen  
solet diligentius obseruari quod specialiter tangitur  
quam quod generali sponsione concluditur. ad repre-  
mendam in posterum malignorum ambitionem pro-  
uida deliberatione et deliberata prouidencia statui-  
mus. vt si quem ex fratribus et concanoniciis nostris  
quos sicut una mansio sociat sic eadem et fraterna  
debet karitas in domino copulare, contigerit a do-  
mino occulto ipsius judicio qui filium plerumque  
quem recipit castigat. quaeunque egritudine visitari  
uel casu fortuito in membro aliquo uiciari adeo quod  
ad explendum ministerium ordinis in quocumque  
fuerit redditus fuerit per imbecillitatem corporis in-  
habilis. obuentioribus tamen seu redditibus ex illius  
ordinis executione uel ministerio uel undecumque  
sibi competituris non priuetur aliquo modo uel frau-  
detur sed illis libere gaudeat plenarie et quiete quam  
diu uoluerit uel potuerit in ejusdem ordinis vice per  
ydoneam personam deseruiendo defectum amputare  
pariter et errorem. Infamie et inobedience notam su-  
bituro si quis huic nostre constitutionis immo potius  
declarationis pagine vnanimi consensu capituli nostri  
approbate ex iniudie somite seu auaritie ardore uel  
superbie spiritu conatus fuerit contraire. Datum an-  
no domini. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. iij<sup>o</sup>. quinto kalend. Junii. In  
dei nomine feliciter amen.